
Implementering Rehabilitering – Økonomi

Det har været meget svært at finde data, der reelt giver et retvisende økonomisk billede af virkningen på 
rehabiliteringen.

Samlet set var målsætningen en besparelse på frit-valgs budgettet på 7 mio. kr. i 2016 og de efterfølgende 
år. Økonomirapporten ultimo april viser et forventet underskud på frit valgsområdet på 3750 000 mio. kr.

Vi havde håbet på, at kunne gøre brug af data for den gruppe af 65+ årige, der i projektperioden har 
modtaget visitation efter rehabiliteringsmetoden, men dataene for skyggevisitation har vist sig ikke at være 
valide og kan derfor ikke anvendes til et sammenligningsgrundlag.

Der er i stedet taget udgangspunkt i de faktisk visiterede ydelser totalt set i projektperioden, antal 65+ 
årige borgere og set på udviklingen over årene i projektperioden, vel vidende, at dette er en meget 
forenklet måde og ikke tager alle aspekter med. Til gengæld er den helt neutral og tager hensyn til 
demografien.

I det økonomiske skema er der øverst listet den meromkostning, der er som følge af rehabiliteringen i 
projektperioden, samt i starten af driftsperioden (overslagsårene 2016 og 2017).

Under skemaet er der lavet en beregning på de totale visiterede ydelser, udviklingen af disse i 
projektperioden, der viser, at der er ”sparede” visiterede timer.

Der er opgjort de totale udgifter indenfor området og der er udregnet den gennemsnitlige pris pr. visite-
rede time. Dermed har det været muligt, at udregne hvad der gennemsnitlig er sparet totalt set. Dette er 
sat ind nederst i skemaet og på nederste linje i skemaet kan man se den faktiske nettogevinst.

Det har desværre ikke været muligt at opgøre hvor stor en andel de rehabiliterede udgør af alle de borgere, 
der modtager ydelser indenfor området. Derfor kan der på nuværende tidspunkt ikke beregnes, hvad den 
totale effekt vil være i fuld drift.

Udviklingen i 65+ årige borgere og visiterede ydelser:
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Antallet 65+årige er i hele perioden stigende, hvorimod de samlede visiterede ydelser er faldende, dog 
skiller personlig pleje øvrig tid, sig ud med en stigning fra 2013 til 2015, hvad grunden hertil har vi ikke 
kunnet afklare.

Det er ikke muligt, at sige noget om, den økonomiske effekt ved fuld implementering af rehabiliteringen, 
men tallene for projektperioden viser en besparelse i forhold til, hvis der ikke var indført rehabilitering. Hvis 
projektperioden fortsatte i 2016 og 2017 ville det give en besparelse i forhold hertil på små 4. mil. kr. 
Denne vil med sikkerhed være væsentlig større i fuld model. Det vil dog tage en tid, inden den fulde effekt 
kan måles.

Denne økonomiske model tager hensyn til den aldersmæssige demografi, men den tager ikke højde for 
andre udefra kommende påvirkninger, som f.eks. hurtigere udskrivninger fra sygehusene o.lign.


